STADT AHRENSBURG - Beschlussvorlage -		Vorlagen-Nummer <b>2014/127</b>
öffentlich		
Datum 16.10.2014	Aktenzeichen St 1.1	Federführend: Frau Haebenbrock-Sommer

#### Betreff

# **Musical Creations Entertainment**

- Gewährung von Gebührenbefreiung für Veranstaltungen im Alfred-Rust-Saal

Beratungsfolge		Datum	Berichterstatte		richterstatter			
Gremium								
Bildungs-, Kultur- u. Sportausschuss		06.11.2014						
Finanzielle Auswirkungen:			JA		Χ	NEIN		
Mittel stehen zur Verfügung:			JA			NEIN		
Produktsachkonto:								
Gesamtaufwand/-auszahlungen:								
Folgekosten:								
<b>Bemerkung:</b> Da die Einnahmen für 2015 nicht veranschlagt wurden, ergeben sich keine finanziellen Auswirkungen.								
Berichte gem. § 45 c Ziff. 2 der Gemeindeordnung zur Ausführung der Beschlüsse der Ausschüsse:								
Statusbericht	Statusbericht							
X Abschlussbericht bis	Abschlussbericht bis							
Berichterstattung nicht erforderlich								

# Beschlussvorschlag:

- Der Bildungs-, Kultur- und Sportausschuss nimmt zur Kenntnis, dass der Musical Creations Entertainment zur modellhaften Erprobung des Vorhabens wie im anliegenden Konzept beschrieben im Jahr 2015 für maximal 5 Veranstaltungen im Alfred-Rust-saal Gebührenbefreiung gewährt wird. Die Kosten für die Brandwache und die Reinigung sind zu übernehmen.
- 2. Die Auswertung des Modellprojektes wird dem Bildungs-, Kultur- und Sportausschuss im Herbst 2015 vorgelegt.

### Sachverhalt:

Die Firma Musical Creations Entertainment GmbH (künftig MCE genannt) mit Sitz in Ahrensburg hat sich mit der Deutschlandpremiere "24-Stunden Musicals" am 3.11.2014 am Veranstaltungsprogramm anlässlich 700 Jahre Ahrensburg beteiligt.

Mit Schreiben vom 9.10.2014 teilt MCE mit, sich mit einem regelmäßigen Musicalangebot in Ahrensburg etablieren zu wollen. Das Konzept ist als Anlage beigefügt.

Die Programmreihe soll aus einer Mischung von Produktionen bestehen, die in Ahrensburg inszeniert und z.T. auch uraufgeführt werden, ergänzt durch ausgewählte Gastspiele. Für 2015 ist geplant, 5 Musiktheater im Alfred-Rust-Saal anzubieten. Mittelfristig werden 6 – 10 Produktionen pro Jahr angestrebt.

Gemäß Satzung über die Nutzung städtischer Räume und Sportstätten ist für die Nutzung des Alfred-Rust-Saals durch gewerbliche Nutzer folgende Nutzungsgebühr für eine Veranstaltung zu erheben:

Berechnungsgrundlage: Veranstaltungszeitraum: 2 Stunden + 7 Stunden Auf- und Abbau

 Nutzungsgebühr (2-fach):
 918 €

 Brandwache:
 66 €

 Endreinigung:
 70 €

 gesamt
 1.054 €

Für 5 Veranstaltungen: 5.270 €

Ein solches Projekt ist für MCE angesichts der modellhaften Erprobung hinsichtlich der Resonanz zu diesem Gebührensatz wirtschaftlich nicht darstellbar. Deshalb beantragt MCE für die Durchführung der genannten Programmreihe im Jahr 2015 eine Gebührenbefreiung.

Das Angebot stellt aus Sicht der Verwaltung eine attraktive Ergänzung des bestehenden Kulturangebotes dar. Die Verwaltung befürwortet daher für 2015 einen Verzicht auf die Nutzungsgebühr. Die Kosten für die Brandwache und Reinigung sind von MCE zu übernehmen.

Laut § 12 der o.g. Satzung entscheidet der Bürgermeister sowohl über Sonderregelungen als auch über Gebührenermäßigung bzw. Gebührenbefreiung.

Angesichts der grundsätzlichen Bedeutung des Projektes bittet der Bürgermeister jedoch um ein Votum des Bildungs-, Kultur- und Sportausschusses.

## Nachrichtlich:

In der Vergangenheit wurde dem gewerblichen Veranstalter *Podium-Konzert* als Dauernutzer für seine Veranstaltungsreihe der halbe Gebührensatz gewährt (gesamt pro Veranstaltung = 365,50 €).

Der Verein Theater und Musik in Ahrensburg e.V., die Niederdeutsche Bühne und der Verein Kulturzentrum Marstall am Schloss e.V. sind laut o.g. Satzung gebührenfrei (mit Ausnahmen der Brandwache) und erhalten Zuschüsse für Ihre Veranstaltungen.

Michael Sarach Bürgermeister

### Anlagen:

Anlage 1: Antrag vom 9.10.2014

Anlage 2: Konzept